
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 19/04/2024    

Repertorio Generale n. 629  del 22/04/2024 

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO,  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  SEMESTRALE  DEGLI  ESTINTORI,  IMPIANTI  E  ATTREZZATURE 
ANTINCENDIO  PRESSO  IL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  E  PRESSO  GLI  STABILI 
COMUNALI PER L'ANNO 2024 , TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, 
ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B130F1BF20. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 82 del 19/04/2024  
  

Oggetto:  CONFERIMENTO  INCARICO,  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE 
ORDINARIA  SEMESTRALE  DEGLI  ESTINTORI,  IMPIANTI  E  ATTREZZATURE 
ANTINCENDIO  PRESSO  IL  PALAZZO  DEI  CONGRESSI  E  PRESSO  GLI  STABILI 
COMUNALI PER L'ANNO 2024 , TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, 
ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B130F1BF20. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex  art.  107 e 109 del  D.Lgs.  n.  267/2000 connesse alle  competenze  di Responsabile  dell’Area 
LL.PP. , SUAP e Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e 
i.; 
- che con Delibera di Giunta Comunale n. 399 del 29.12.2023, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
- che il Comune di Taormina è proprietario dell’immobile denominato “Palazzo dei Congressi” e 
che,  per  la  sua  gestione,  è  necessaria  la  manutenzione  ordinaria  semestrale  degli  estintori,  
dell’impianto  idrico  antincendio,  delle  porte  tagliafuoco,  dell’impianto  di  rilevazione  fumi  e 
dell’impianto di spegnimento a gas Co2;
- che è necessaria anche la manutenzione annuale ordinaria degli impianti antincendio presenti in 

copia informatica per consultazione



tutti gli immobili comunali;

-  che il  Decreto  Ministeriale  10.03.1998 e ss.mm. ed  ii.,  prevede l’obbligo della  manutenzione 
ordinaria degli impianti antincendio presenti negli immobili comunali; 
- che per  questi immobili  e per la gestione del Palazzo dei Congressi è necessario far eseguire la 
manutenzione  ordinaria  degli  impianti  ed  attrezzature  antincendio  collocati  presso  la  struttura, 
secondo le  normative UNI 9994,  attraverso il  controllo  semestrale  degli  estintori  di  vario tipo, 
dell’impianto idrico antincendio e quant’altro, con l’impiego di manodopera specializzata; 

Accertato che la spesa necessaria, per la realizzazione di quanto sopra specificato, riveste carattere 
di particolare urgenza per la tutela della pubblica e privata incolumità, oltre ad essere previsto per 
legge e, pertanto, la conseguenza della mancata esecuzione della manutenzione annuale in oggetto,  
recherebbe danno patrimoniale certo e grave dell’Ente.
-  che  si  vuole  procedere,  mediante  affidamento  diretto  (TD),  all’incarico  per  la manutenzione 
ordinaria  semestrale  degli  estintori,  impianti  ed  attrezzature antincendio  presso  il  Palazzo  dei  
Congressi e presso tutti gli stabili comunali per l’anno 2024, per un importo pari ad € 9.000,00 oltre 
I.V.A. al 22% pari ad € 1.980,00 per un totale di € 10.980,00, somma che trova imputazione, per € 
7.810,00  alla  Missione  1,  Progr.  5,  Titolo  1,  Macroaggr.  3,  Pren.  15353/2024 Capitolo 
01051.03.00105107, del Bilancio 2024/2026 annualità 2024, giusta determina Dirigenziale n. 47 del 
28.03.2024 e per € 3.170,00 alla Missione 1, Progr. 5, Titolo 1, Macroaggr. 3,  Pren. 15411/2024 
Capitolo  01051.03.00105107,  del  Bilancio  2024/2026  annualità  2024,  giusta  Determina 
Dirigenziale n. 54 del 05.04.2024;

- che l’incarico per il servizio di cui sopra, sarà svolto fino al 31.12.2024, per un importo pari ad 
€ 9.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 1.980,00 per un totale di € 10.980,00; 

- con Determina Dirigenziale n. 47 del 28.03.2024, è stato stabilito di contrarre, attraverso il Me.Pa. 
tramite TD, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett.  b) del vigente Codice, con un importo a base di gara di 
€ 9.000,00 escluso IVA,  consultando un unico operatore presente sul Mercato Elettronico per le 
Pubbliche Amministrazioni;

Dato atto che il servizio riveste carattere di particolare urgenza, in quanto è tassativamente regolato 
dalla legge, a garanzia delle corrette condizioni dei luoghi di lavoro.

Considerato  che  si  rende  necessario  provvedere all’incarico  per  il “Servizio  di  manutenzione 
ordinaria  semestrale  degli  estintori,  impianti  ed  attrezzature antincendio  presso  il  Palazzo  dei  
Congressi e presso tutti gli stabili comunali per l’anno 2024”, per un importo pari ad € 9.000,00 
oltre I.V.A. al 22% pari ad    € 1.980,00 per un totale di € 10.980,00, somma che trova imputazione, 
per  €  7.810,00  alla  Missione  1,  Progr.  5,  Titolo  1,  Macroaggr.  3,  Pren.  15353/2024 Capitolo 
01051.03.00105107, del Bilancio 2024/2026 annualità 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 47 
del 28.03.2024 e per € 3.170,00 alla Missione 1, Progr. 5, Titolo 1, Macroaggr. 3, Pren. 15411/2024 
Capitolo  01051.03.00105107,  del  Bilancio  2024/2026  annualità  2024,  giusta  Determina 
Dirigenziale n. 54 del 05.04.2024

Visto il  Nuovo Codice degli  Appalti,  approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 
01.07.2023, che sostituisce il D. Lgs. n. 50 del 2016; 

Considerato che, consultando l'operatore economico, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del  
2023, giusta Determina Dirigenziale n.  47  del  28.03.2024, si è proceduto,  attraverso il Mercato 
Elettronico  della  P.A.,  con Trattativa Diretta  n.  4251232 del  10.04.2024, invitando a presentare 
offerta esclusivamente  la ditta CADI dei F.LLI MILASI S.R.L.,  con sede legale presso il Centro 
Servizi  “L’Acquario”,  Via  Ciccarello  n.  77  –  89132  Reggio  Calabria,  P.I.:  01025850809,  che 
possiede i requisiti richiesti e le caratteristiche per i lavori di cui trattasi;  La Ditta ha presentato, in 
data 12.04.2024 (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4251232 del 12.04.2024), la propria offerta pari 
ad € 9.000,00 sull’importo a base d’asta di € 9.000,00, ottenendo così il seguente importo: servizio 

copia informatica per consultazione



€ 9.000,00, ed I.V.A. sui pari ad € 1.980,00 per un totale € 10.980,00;

Vista la Dichiarazione di Regolarità Tributaria trasmessa, dalla Ditta/Società ditta CADI dei F.LLI  
MILASI S.R.L. tramite piattaforma Me.Pa. con firma digitale; 

Dare atto che il servizio si rende necessario, in quanto indispensabile alla tutela della pubblica e 
privata incolumità, oltre ad essere previsto per legge e, la mancata osservanza potrebbe far insorgere 
future responsabilità a carico dell’Ente e di conseguenza contenziosi e danno patrimoniale certo e 
grave all’Ente;

Preso atto che la somma di € 10.980,00, trova copertura per € 7.810,00 alla Missione 1, Progr. 5, 
Titolo 1, Macroaggr. 3,  Pren. 15353/2024 Capitolo  01051.03.00105107, del Bilancio 2024/2026 
annualità 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 47 del 28.03.2024 e per € 3.170,00 alla Missione 
1, Progr. 5, Titolo 1, Macroaggr. 3,  Pren. 15411/2024 Capitolo  01051.03.00105107, del Bilancio 
2024/2026 annualità 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 54 del 05.04.2024;

Visti : 
- il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;
- la Legge Regionale n. 8 del 17.05.2016;
- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di formazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di  approvare la  procedura  telematica  e  la  proposta  di  aggiudicazione  con  le  relative 
risultanze per l'affidamento del  servizio di che trattasi,  esperita  sul "Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (TD - Trattativa Diretta - Me.Pa. n. 4251232 del 10.04.2024 
).

2. Di affidare, a seguito di affidamento diretto, tramite TD, sul mercato elettronico della P.A.,  
messo a disposizione da Consip spa, ai sensi dell’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36 del 2023, alla 
Ditta  CADI  dei  F.LLI  MILASI  S.R.L.,  con  sede  legale  presso  il  Centro  Servizi 
“L’Acquario”,  Via  Ciccarello  n.  77  –  89132  Reggio  Calabria,  P.I.:  01025850809,  che 
possiede  i  requisiti  richiesti  e  le  caratteristiche  per  l’incarico  per  il  “Servizio  di  
manutenzione  ordinaria  semestrale  degli  estintori,  impianti  ed  attrezzature  antincendio  
presso il Palazzo dei Congressi e presso tutti gli stabili comunali per l’anno 2024”per il 
seguente  importo: servizio  €  9.000,00,  ed  I.V.A.  pari  ad  €  1.980,00 per  un  totale 
€ 10.980,00.

3. Dare atto che l'affidamento in parola verrà perfezionato con la stipula dell’atto Foglio Patti 
e Condizioni.

4. Di impegnare la somma di € 10.980,00  per € 7.810,00 alla Missione 1, Progr. 5, Titolo 1, 
Macroaggr. 3, Pren. 15353/2024 Capitolo 01051.03.00105107, del Bilancio 2024/2026 an-
nualità 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 47 del 28.03.2024 e per € 3.170,00 alla Mis-
sione 1, Progr. 5, Titolo 1, Macroaggr. 3,  Pren. 15411/2024 Capitolo 01051.03.00105107, 
del Bilancio 2024/2026 annualità 2024, giusta Determina Dirigenziale n. 54 del 05.04.2024. 

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

copia informatica per consultazione



6. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, 
come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’Albo  pretorio  per  la 
pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it e  nella  sezione  “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 82 del 19/04/2024

Servizio.3     I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     CONFERIMENTO INCARICO, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA SEMESTRALE 
DEGLI ESTINTORI, IMPIANTI E ATTREZZATURE ANTINCENDIO PRESSO IL PALAZZO DEI 
CONGRESSI E PRESSO GLI STABILI COMUNALI PER L'ANNO 2024 , TRAMITE TRATTATIVA 
DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - 
CIG: B130F1BF20 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 621/2024 € 10.980,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 22/04/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
Determina N. 82 del 19/04/2024

Oggetto:    CONFERIMENTO INCARICO, PER IL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA SEMESTRALE 
DEGLI ESTINTORI, IMPIANTI E ATTREZZATURE ANTINCENDIO PRESSO IL PALAZZO DEI CONGRESSI E 
PRESSO GLI STABILI COMUNALI PER L'ANNO 2024 , TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA IN ME.PA. CONSIP, 
ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. N. 36 DEL 2023 E S.M.E I. - CIG: B130F1BF20. 

Registrazione Albo on-line n. 846/2024 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 22/04/2024 al 07/05/2024

Taormina li, 03/06/2024 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


